
Terça-feira, 17 de

Agosto de 2021

Edição 912

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 299, DE 16 DE AGOSTO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 8.125.162,75 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................8.125.162,75

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2288.0000 3.3.90.39.00 2198

EMPRESA 

MUNICIPAL DE 

HABITACAO 44 044 044 672.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0082.4367.0000 3.3.90.30.00 1438

FUNDACAO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 4.853.162,75

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0082.4367.0000 3.3.90.30.00 1439

FUNDACAO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 10 010 010 1.500.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0082.4367.0000 3.3.90.30.00 2168

FUNDACAO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 44 044 044 1.100.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

28.843.0000.2009.0000 3.2.90.21.00 459

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

FAZENDA 33 033 033 -4.853.162,75

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4361.0000 3.3.90.39.00 1426

FUNDACAO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 10 010 010 -200.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0082.4367.0000 3.3.90.39.00 1443

FUNDACAO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 10 010 010 -1.300.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2373.0000 3.3.90.39.00 1622

SECRETARIA 

MUN. DA 

TRANSPARENCIA E 

CONTROLE 44 044 044 -1.730.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2373.0000 3.3.90.30.00 2156

SECRETARIA 

MUN. DA 

TRANSPARENCIA E 

CONTROLE 44 044 044 -42.000,00

Anulação  ( - )......................................................................................-    8.125.162,75

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
16/08/2021.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO –

DECRETO Nº 300, DE 16 DE AGOSTO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 220.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................220.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

01.122.0095.2724.0000 3.3.90.14.00 6

CAMARA 

MUNICIPAL DE 

CAMPOS DOS 

GOYTACAZES 00 001 001 20.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

01.122.0095.2726.0000 3.1.90.94.00 19

CAMARA 

MUNICIPAL DE 

CAMPOS DOS 

GOYTACAZES 00 001 001 200.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

01.122.0095.2726.0000 3.1.90.13.00 17

CAMARA 

MUNICIPAL DE 

CAMPOS DOS 

GOYTACAZES 00 001 001 -220.000,00

Anulação  ( - ).................................................................................................-    220.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO –

Portaria nº 1877/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público n°006/2012, 
homologado através da Portaria n°1352/2012, publicada em 18 de junho de 2012 e 
republicada em 02 de julho de 2012;

CONSIDERANDO a ação ajuizada por LENY MACHADO AZEREDO CRUZ;

CONSIDERANDO a decisão proferida em sede de sentença, no Processo n° 
0019586-49.2018.8.19.0014, pela 5ª Vara Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes, 
determinando que a autora fosse nomeada e empossada no cargo de TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM, depois de cumpridas as demais etapas do concurso;

CONSIDERANDO o acórdão proferido pela 19ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça 
do Estado do Rio de Janeiro, que manteve os termos da sentença.

RESOLVE convocar e nomear LENY MACHADO AZEREDO CRUZ no cargo de 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM.

A mesma deverá comparecer à Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, portando os exames médicos previstos no edital do concurso para a 
marcação de consulta admissional, e, sendo considerada apta, poderá tomar posse 
no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados desta publicação, conforme art. 13, §1°, 
da Lei n° 5.247/1991, momento em que serão analisados os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente; 
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 

quitação eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 912 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 17 de agosto de 2021

Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, 
se for o caso;

Certidão de Nascimento e CPF (caso tenha) dos fi lhos menores de 14 anos;
Cartão de Vacina; 
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual;
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Cartório Distribuidor ou www.

atestadodic.detran.rj.gov.br);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP; 
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 

nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho.
Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA 

DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana 
trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos 
casos de pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE 
COMPROVAÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto no 
capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.
Pesquisa do eSocial - Pesquisar no site seus dados cadastrais: http://consultacadastral.
inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml. Imprimir a pesquisa com os dados regularizados, 
caso não estejam, favor regularizar no órgão competente indicado na pesquisa. 

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 13 de agosto de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito -

P  N°1887/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1772/2021 que nomeou, Leticia Ribeiro 
Machado, para exercer na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e 
Meio Ambiente, junto a Subsecretaria Municipal de Meio Ambiente, o cargo em comissão 
de Coordenador de Licenciamento, Símbolo DAS-5, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 de agosto de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P  N°1888/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Luis André Sanches Rangel, para exercer na Secretaria Municipal de Planejamento 
Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, junto a Subsecretaria Municipal de Meio Ambiente, 
o cargo em comissão de Coordenador de Licenciamento, Símbolo DAS-5, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 de agosto de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P  N°2046/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Carlos Augusto Soares Severiano, para exercer na Secretaria Municipal de 
Governo, o cargo em comissão de Diretor Regional, Símbolo DAS-3, com vigência a contar 
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de agosto  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL, TÉCNICO E CIENTÍFICO

TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL, TÉCNICO E CIENTÍFICO QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES E A SOCIEDADE 
ARTÍSTICA BRASILEIRA – SABRA.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES E A SOCIEDADE ARTÍSTICA 
BRASILEIRA – SABRA.

OBJETO: Constitui objeto deste Termo de Cooperação a elaboração, formatação, 
coordenação e gestão dos projetos culturais na área de patrimônio histórico e 
desenvolvimento de cursos, programas, projetos e eventos de interesse comum, no campo 
da cultura, ação social e meio ambiente. Fica assegurada a exclusividade à SABRA para a 
execução do objeto do presente Termo de Cooperação durante sua vigência.

DOS RECURSOS FINANCEIROS: Não haverá transferência de recursos fi nanceiros entre 
os partícipes para a execução do presente Termo de Cooperação.

VIGÊNCIA: O presente Termo de Cooperação terá vigência de 05 (cinco) anos, contados 
a partir da data da assinatura, podendo ser prorrogado por igual período, desde que 
demonstrado tecnicamente o benefício ao MUNICÍPIO, mediante Termo Aditivo de prazo, 
com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

DATA: 14 de julho de 2021

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 736/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONSIDERANDO o dever de uso efi ciente das verbas públicas e as fi nalidades a que 
estas se destinam;

CONSIDERANDO o princípio constitucional da transparência na Administração Pública 
e no agir de seus agentes públicos;

CONSIDERANDO necessidade de conferência entre os valores das notas fi scais 
liquidadas pela Secretaria Municipal de Fazenda na competência 2020 e os bens 
efetivamente patrimoniados por esta SMARH, como forma de prestação de contas do uso 
das verbas públicas;

RESOLVE:

Art. 1° - Instituir Comissão para verifi cação e análise dos valores liquidados e bens 
inventariados.

Art. 2° - A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
I – Washington Luiz Barbosa Freitas – mat. 35.553
II – Odimar Gomes Quintanilha – mat. 1.038
III – Raquel Rodrigues Tavares – mat. 7.563
IV – Carlos Alberto dos Santos Barbosa– mat. 38.990

Art. 3° - Fica estabelecido o prazo limite de 60 (sessenta) dias para apresentação de 
relatório fi nal.

Art. 4° - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 13 de agosto de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PROCESSO Nº 811/2021 (2021.204.000924-8-PA)

EDITAL Nº 18/2021 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL
A Presidente da Primeira Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito 

Administrativo, nomeada pela Portaria nº 080/2021, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua 
edição do dia 23 de março de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal 
nº 5247/91, promove, pelo presente edital, a citação de Micaela Maria Robaina Defanti, 
servidora pública, matrícula n° 15992, lotada na Secretaria Municipal de Educação, por 
se encontrar em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última 
publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua 
Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa 
escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 811/2021, sob pena de revelia; 
acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender 
cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 11 de agosto de 2021

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI

Campos dos Goytacazes, 16 de Agosto de 2021.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os Conselheiros para a Assembleia Geral Extraordinária, que será realizada 
no dia 26 de Agosto de 2021, às 14 horas (1ª convocação) e 14h30 (2ª convocação), no 
auditório do Edifício Executivo, situado na Avenida Alberto Torres, 371/1106 - 11º andar – 
Centro com a seguinte pauta:

1) Apresentação do Presidente e eleição do Vice-Presidente do CMDI Gestão 
2020/2022.

2) Posse dos Conselheiros.

3) Assuntos Gerais.

Alciene de Azeredo Souza Pinto
Vice-Presidente do CMDI

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

 Portaria nº 078/2021

A Fundação Municipal de Saúde, entidade de Direito Público vinculada a Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes neste ato representado por seu Presidente, Sr. 
Adelsir Barreto Soares, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:
“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios 
de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Decreto Municipal n° 285/2017, que acrescenta ao Decreto Municipal 
n° 186/2013 o artigo 8°-A, verbis:

“A cessão recíproca poderá ser concedida até o último dia do último mandato do Chefe 
do Executivo Municipal”

Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 912 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 17 de agosto de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER, o 
servidor MARCELO EDUARDO AZEVEDO DE SOUZA, matrícula nº 25.965, Técnico em 
Radiologia, lotado na Fundação Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas 
no Hospital Municipal Rocha Maia, no Estado do Rio de Janeiro, e em contrapartida 
recebe por cessão a servidora ELIZABETH CUSTÓDIO DE BRITO AZEVEDO, Técnico em 
Radiologia, matrícula nº. 237.998-0, para exercer suas atribuições neste Município, fi cando 
cada Município responsável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o 
período de 01/07/2021 a 31/12/2024.

Fundação Municipal de Saúde, 07 de julho de 2021.

Adelsir Barreto Soares
- Presidente / FMS -

PORTARIA FMIJ N.º 043/2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO a publicação da PORTARIA FMIJ N.º 037/2021, no Diário Ofi cial do 
Município de 20/07/2021, que instaurou Comissão de Sindicância no âmbito da Fundação 
Municipal da Fundação Municipal da Infância e da Juventude;

CONSIDERANDO a necessidade de substituição dos servidores Robson de Lima 
Braga, matrícula n.º 21435 e Mayara Nalim de Oliveira, matrícula n.º 33.180, na referida 
Comissão de Sindicância;

RESOLVE:

Art. 1º - Renomear os servidores estatutários abaixo listados para comporem a 
Comissão de Sindicância, com fi ns de apurar o fato ocorrido no âmbito da administração 
pública, devolvendo o início dos prazos, sendo a validade do mandato de 30 (trinta) dias, 
sendo que a Presidência da comissão ora formada será exercida pela primeira.

NOME DO SERVIDOR (A) MATRÍCULA

DERLY BARBOSA RODRIGUES 30.312

CARMEN DANIELLE DE SOUZA PAES 30.384

GISELLE PESSANHA JUNQUEIRA 24.367

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 12 de agosto de 2021.

FABIANO DE PAULA
Presidente da Fundação Municipal

da Infância e da Juventude
Matrícula n.º 40.798

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e 
do Adolescente - CMPDCA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2021

O Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, pelo 
presente CONVOCA a conselheira tutelar suplente: MONIQUE DA SILVA SIQUEIRA, para 
que se apresente na sede do CMPDCA, situado na Rua Barão de Miracema, nº 335 – Altos 
– Centro, no prazo de 72 (setenta e duas) horas, para assumir a Titularidade em caráter 
provisório na função de Conselheira Tutelar, tendo em vista o afastamento da Conselheira 
Tutelar KAMILLE MOREIRA BARROS LUNA DE MELO, por motivo de gravidez, nos 
termos do Art. 4 do Decreto 169/2020, no Conselho Tutelar II.

Caso a conselheira convocada não se apresente no prazo estipulado, será considerada 
a renúncia e convocado o próximo suplente. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de agosto de 2021.

Renato Gonçalves dos Santos
Presidente do CMPDCA

PORTARIA Nº 02/2021

CRIA COMISSÃO PARA LEVANTAMENTO E AVALIAÇÃO DE CONTRATOS E 
CONVÊNIOS NO ÂMBITO DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO, a determinação expedida pelo Decreto Municipal nº 006/2021 que 
determina o levantamento e avaliação de contratos e convênios no âmbito da Administração 
Direta e Indireta do Município de Campos dos Goytacazes e dá suas providências:

RESOLVE:

Art. 1º - Fica criada a comissão para levantamento e avaliação de contratos e convênios 
no âmbito da Fundação Municipal de Esportes de Campos dos Goytacazes.

Art. 2º - A comissão será composta pelos seguintes membros:
I – Frederick da Silva Tavares Maciel, matrícula 40.874 – Chefe da Divisão de Eventos;
II – Narciso Dias Junior, matrícula 13.442 – Diretor de Esportes e Paraesporte;
III – Amanda Cordeiro Soares Passos, matrícula 40.848 – Gerente de Convênio e 

Contratos.

Esta Portaria entrará em vigor a partir da data da publicação. 

Campos dos Goytacazes, 29 de Julho de 2021.

Luciano Viana
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Matrícula: 40.804

Fundação Municipal de Esportes

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 269/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 17 de agosto de 2021 (terça-feira) às 14h00h, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

LUCIA HELENA FERREIRA LOPES DE 
ALMEIDA 

19715
AVALIAÇÃO INTERNA

LUCILEA DO CARMO JORGE DA SILVA 100152 AVALIAÇÃO INTERNA

ZENAIDE RIBEIRO DA SILVA GOMES 27766 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 270/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) RITA DE CASSIA RANGEL DE ALMEIDA, matrícula n°: 19222 

para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 17 de agosto de 2021 (terça-
feira) às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº 2020.115.002717-4-PA. APOSENTADORIA POR 
INCAPACIDADE.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 271/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) NAIRA NAIDIA DA SILVA, matrícula n°: 27615 para comparecer 

a Junta Médica, que será realizada no dia 17 de agosto de 2021 (terça-feira) às 14h00min, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita 
no Processo nº 2021.099.000217-1-PA. READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 272/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) PAULO CESAR BARCELOS CASSIANO, matrícula n°: 3691 para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 17 de agosto de 2021 (terça-feira) 
às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2021.204.002485-8-PA. ISENÇÃO DE IMPOSTO DE 
RENDA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos

PORTARIA Nº 04/2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES, no uso de suas 
atribuições legais.

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, para atuarem na Comissão de 

Conferência de bens patrimonial, predial e de estoque desta Fndação, elaborando relatorio 
circunstanciado.

• Iverson Gama dos Santos Campos, matrícula nº. 40.816 – DAS 2;
• Patrick de Almeida Alvarenga, matricula nº. 40.814 – DAS 7;
• Joyce Mesquita da Conceição, matrícula nº. 40.813 – DAS 7.

Art. 2º - A Comissão se reunirá semanalmente com dados elasborados para 
“etiquetamento” dos bens conferidos.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data da publicação. 

Campos dos Goytacazes, 16 de Agosto de 2021.

Luciano Viana
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Matrícula: 40.804



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 912 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 17 de agosto de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 912 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 17 de agosto de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 912 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 17 de agosto de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 912 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 17 de agosto de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 912 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 17 de agosto de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 912 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 17 de agosto de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 912 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 17 de agosto de 2021

Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº. 2021.205.400016-0-
PR, Tomada de Preços nº. 002/2021, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu objeto, 
“complementação da obra de construção da Escola de Ponta da Lama – Modelo 05 

– Ponta da Lama - Campos dos Goytacazes/RJ”, à licitante vencedora SHARON 
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 
07.966.031/0001-40, com o valor total de R$ 276.162,31 (duzentos e setenta e seis mil, 
cento e sessenta e dois reais e trinta e um centavos).

PUBLIQUE-SE.

Em, 11 de agosto de 2021. 

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Matrícula n° 40.774

(Republicado por ter saído com incorreção)

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 010/2021

EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP e COOPERATIVA EQUIPARADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro 
no art. 4º, da Lei nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica 
aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 
010/2021, exclusivo para a participação de microempreendedor individual, microempresa, 
empresa de pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme discriminado abaixo:

Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios 
variados para dar continuidade dos serviços ofertados aos usuários dos Equipamentos 
da PSE de alta complexidade da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano 
e Social.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 30 de agosto de 
2021, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 
Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 16 de agosto de 2021.

Jarbas da Fonseca Carneiro Jùnior
- Pregoeiro -

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 002/2021

COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA RESERVADA PARA MEI, ME, EPP e 
COOPERATIVA EQUIPARADA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º, da Lei 
nº 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará 
realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 002/2021, com itens exclusivos 
e cota reservada para a participação de microempreendedor individual, microempresa, 
empresa de pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de carnes para atender 
a estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de Assistência Social (SUAS).
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 31 de agosto de 
2021, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 
Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 16 de agosto de 2021.

Fábio Domingues  Izaías
- Pregoeiro -

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 012/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º, da Lei nº 
10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que 
fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 012/2021, conforme 
discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços  para futura e eventual aquisição de oxigênio medicinal, 
com locação de cilindros, visando atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ, durante o período de 12 (doze) meses.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 01 de setembro 
de 2021, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 
Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 16 de agosto de 2021.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 912 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 17 de agosto de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 007-A/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º, da Lei nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 007-A/2021, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de emulsão asfáltica RM-1C para o município de Campos dos Goytacazes/RJ.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 30 de agosto de 2021, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-2073/98175-0911, 
no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a 
entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 16 de agosto de 2021.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro

- Pregoeiro -


		2021-08-16T18:08:45-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




